La mijlocul se-
colului al XIX-lea, pe moșie exista un alt conac, vechi de
aproape două secole, care îi apaținea lui Dumitru Mă-
nescu-Filitti și soției sale, Elena Arsachi. În 1863, fiica
lor, Maria Mănescu-Filitti s-a căsătorit cu Theodor C.
Văcărescu (17 aprilie 1842 – 2/15 aprilie 1914), gene-
ral, diplomat, istoric și om politic. Acesta a fost mare-
șal al lui Carol I în perioada 1873-1881, perioadă în ca-
re a supravegheat lucrările de construcție de la Castelul
Peleș din Sinaia. Impresionat de reședința regală, a luat
decizia de a construi la Mănești un conac al cărui model
este chiar Peleșul și care a fost proiectat de arhitectul